dei meriti è Dio, e Dio non possiamo conoscerlo in questa vita per essenza. Quindi non possiamo conoscere con certezza la presenza della grazia, della carità e dei meriti in noi. Quindi sembrerebbe che non possiamo nemmeno sperare con certezza.

Tommaso risponde nella *Somma teologica* dicendo:

La speranza si fonda principalmente non sulla grazia già posseduta, ma sulla divina onnipotenza e misericordia, con la quale può conseguire la grazia anche chi non la possiede ancora, in modo da poter così giungere alla vita eterna. Ora, chiunque ha la fede è certo dell'onnipotenza e della misericordia di Dio⁶³.

E nel *Comento alle Sentenze* aveva affermato:

Anche se io non so se alla fine avrò la carità, tuttavia so che la carità e i meriti che ho nel proponimento conducono certamente alla vita eterna⁶⁴.

Come si vede, il nostro autore risolve questa difficoltà basandosi sull'oggetto formale *quo*/motivo della speranza: questa virtù teologale non si fonda sulla grazia, sulla carità e sui meriti che uno possiede, ma sull'onnipotenza e la misericordia di Dio. Ora, il possesso della grazia, della carità e dei meriti è incerto, ma l'onnipotenza e la misericordia di Dio sono certe – e di una certezza di fede –. Quindi non fa problema per la certezza della speranza il fatto che uno non possa essere certo di essere in grazia, di possedere la carità o di avere dei meriti, perché per la

⁶³ «Spes non innitur principaliter gratiae iam habitae, sed divinae omnipotentiae et misericordiae, per quam etiam qui gratiam non habet eam consequi potest, ut sic ad vitam aeternam perveniat. De omnipotentia autem Dei et eius misericordia certus est quicumque fidem habet»: *STh*, II-II, q. 18, a. 4, ad 2, III, 189.

⁶⁴ «Licet nesciam utrum finaliter habiturus sim caritatem, tamen scio quod caritas et merita quae in proposito habeo, ad vitam aeternam certitudinaliter perducunt»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 4, ad 5, VI, 270-271.

certezza della speranza è sufficiente che uno creda nell'onnipotenza e nella misericordia di Dio. Del resto la certezza della speranza non può basarsi su motivi umani, e la certezza naturale di essere in grazia, di possedere la carità e di avere dei meriti sarebbe comunque una certezza umana, non soprannaturale⁶⁵. Inoltre, anche se non è certo che alla fine della vita si avranno la carità e i meriti, è però certo che la carità e i meriti, che si sa di volere, conducono alla vita eterna.

Un'altra importante affermazione, presente nella *Somma teologica*, sostiene: